

### Basın Açıklaması

## Şifa Hastanesi Katliamı, Yöneticilerin Aymazlığının ve Düşmanların Caniliğinin Bir Kanıtı!

Yahudi güçleri, bugün (Pazartesi) şafak vakti Şifa Tıp Hastanesi ve çevresinden çekildiler. Çekilme olayı, yerleşke ve çevresine iki hafta boyunca düzenlenen ve yüzlerce kişinin ölümüne, yaralanması ve tutuklanmasına yol açan saldırının ardından gerçekleşti. Görüntülerde şehitlerin yanmış cesetlerinin Şifa Tıp kompleksi çevresindeki cadde ve sokaklara yayıldığı görüldü. Sağlık kaynakları, işgal güçlerinin çekilmesinin ardından yerleşke ve çevresindeki sokaklarda yüzlerce şehit cesedi bulunduğunu bildirdi. Kaynaklar, işgal güçlerinin sağlık kompleksindeki binaları yakarak tamamen hizmet dışı kalmasına neden olduğunu belirterek, kompleks ve çevresindeki binalardaki hasarın boyutunun çok büyük olduğunu vurguladı...

Böylece Yahudiler, başta Amerika, Avrupa ve demokratik dünya ülkeleri, özgürlük ve insan hakları savunucuları olmak üzere tüm dünya ülkelerinin gözleri önünde hatta işbirlikleriyle ve İslam dünyasındaki hain ve ajan yöneticilerin onayıyla Gazze'de halkımıza karşı zulümlerini, bozgunculuklarını ve suçlarını sürdürüyorlar. Öyle tüyler ürpertici sahnelerdir ki ormandaki canavarlar bile bu sahnelerden ürkek. Gazze Mısır, Ürdün, Türkiye, Hicaz ve diğer Müslüman ülkelerdeki ümmetin ordularına bir taş atımı mesafededir. Ajan ve hain yöneticilerin en olgun ve akıllı olanı şehit ve yaralıları saymakla yetiniyor. Gaspçı varlığa can simidi sağlıyorlar, ihtiyaç duyduğu yiyecek, giyecek ve silahları sağlamak için işbirliği yapıyorlar ve Gazze'deki halkımızın kuşatılmasına katkıda bulunuyorlar, onları teslim olmaya ve işgale boyun eğmeye zorlamak için açlıktan ölmelerine neden oluyorlar.

Oysa biz şuan mübarek Ramazan ayının son günlerini yaşıyoruz. Ramazan, zafer, cihat ve fetih ayıdır. Ancak Müslümanların yöneticileri ve istihbarat servisleri, Ürdün, Mısır ve diğer Müslüman ülkelerdeki yöneticilerin yaptığı gibi, halkın ve orduların Filistin'i, Mescid-i Aksa'yı ve Gazze'yi desteklemek üzere harekete geçmesini engellemek için güvenlik önlemlerini artırdılar.

Böylece Gazze'deki halkımıza yönelik katliamlar artarak devam ediyor. Yahudiler ve Amerika, Arap ve İslam dünyasındaki yöneticilerin kendilerine boyun eğeceklerinden, kendileriyle birlikte entrika kuracaklarından ve hatta karasal köprüler sağlayarak işbirliği yapacaklarından, yanıltıcı açıklamalarda ve haince arabuluculuklarda bulunacaklarından emin oldukları sürece Gazze'yi, halkını ve mücahitleri ezmeye çalışacaklardır.

Yahudiler, Arap ve İslam dünyasındaki yöneticilerin, özellikle de komşu ülkelerdeki yöneticilerin işbirliği ve suç ortaklığı olmamış olsaydı, Gazze'deki yıkıcı savaşlarını sürdüremezlerdi. Gazze'yi desteklemenin ve halkına yardım etmenin tek yolu, kukla yöneticileri devirmek, tekbir ve tehliillerle Gazze ve Mescid-i Aksa'ya doğru yürümek üzere ümmet ve ordularının harekete geçmesidir. Allah onlara yardım edecek ve mümin bir kavmin kalplerine şifa verecektir.

### Ey İslam ümmetinin büyük orduları!

**“(Ey müminler!) Gerek hafif, gerek ağır olarak savaşa çıkın, mallarınızla ve canlarınızla Allah yolunda cihat edin. Eğer bilerseniz, bu sizin için daha hayırlıdır.”** [Tevbe 41] Allah sizinle beraberdir ve amellerinizi asla zayı etmeyecektir.